№ 2-1527/2023

03RS0007-01-2023-000797-90

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

04 июля 2023 года г. Уфа

Советский районный суд города Уфы Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Турьяновой Т. М.

при секретаре Киселевой Ю.В.

с участием истца ФИО1, представителя ответчика ФИО2, третьих лиц ФИО4, ФИО3, ФИО4, ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к Главному управлению Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Башкортостан о признании незаконным решения о снятии с учета для получения единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения, обязании восстановить на учете,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратился в суд с иском к Главному управлению МЧС России по ... о признании незаконным решения о снятии с учета для получения единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения. В обоснование иска указано, что ФИО1, полковник внутренней службы, выслуга лет в календарном исчислении по состоянию на 

<

 дата > составляет 20 лет 01 месяц оо дней, заместитель начальника управления – начальник отдела организации службы пожарно-спасательных подразделений управления организации пожаротушения и проведения аварийно-спасательных работ Главного управления МЧС России по ..., с 

<

 дата > состоял на учете для получения единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения совместно с членами семьи: супруга – ФИО3, дочь – ФИО6, дочь – ФИО7, дочь – ФИО6 (протокол ...ЕДСВ/15 от 

<

 дата >). 

<

 дата > решением Территориальной комиссии Главного управления МЧС России по ... по рассмотрению вопросов предоставления сотрудникам федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы и в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, членам их семей и гражданам Российской Федерации, уволенным со службы из федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы, единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения принято решение о снятии полковника внутренней службы ФИО1 с учета на получение единовременной социальной выплаты (выписка из протокола ...ЕДСВ/23 от 

<

 дата >). Комиссия свое решение мотивировала тем, что истцом были нарушены требования пп. «б» п. 15 Правил, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

 дата > ..., в связи с наличием выявленного случая улучшения жилищных условий, в результате которых были утрачены основания для получения единовременной социальной выплаты. С решением комиссии истец не согласен, считает его неправомерным, вынесенным без выяснения фактических обстоятельств и условий проживания истца и членов его семьи, подтвержденных документально имеющимися в учетном деле материалами. Комиссией установлено, что в соответствии с выпиской из протокола ...ЕДСВ/15 от 

<

 дата >, истец был принят на учет составом семьи 4 человека (он, супруга, две дочери) с 

<

 дата >. На указанную дату, истец не имел совместной регистрации с членами своей семьи, был зарегистрирован по месту жительства в жилом помещении площадью 14,1 кв.м, расположенном по адресу: ..., принадлежащем на праве общей совместной собственности ему и его супруге (супруга – владелец без регистрации). Супруга и дети истца, в указанный период были зарегистрированы по месту жительства по адресу: ..., собственником которого является ФИО8 (отец супруги истца). Супруга и дети истца фактически не проживали по месту регистрации, что подтверждается справкой о регистрации ... от 

<

 дата >, копией лицевого счета ..., выданных Администрацией сельского поселения Языковский сельсовет муниципального района ... Республики Башкортостан. Обстоятельства совместного проживания истца с его членами семьи по адресу: ..., подтверждается совокупностью следующих доказательств. 

<

 дата > между истцом и его супругой заключен брак, с указанного периода у супругов образовалась семья. В совместном браке у истца и его супруги родились трое детей (на момент постановки было двое детей). До 

<

 дата >, до приобретения выше названного помещения, истец и его супруга собственного жилья не имели. Истец со своей супругой на праве общей совместной собственности, путем заключения договора купли-продажи с ипотекой в силу закона с оформлением закладной от 

<

 дата >, приобрели в собственность вышеуказанное жилое помещение. Жилое помещение было приобретено за счет собственных средств, в сумме 200 000 руб., а также путем привлечения кредитных средств в сумме 1 000 000 руб., предоставленных банком. Погашение кредитных обязательств перед банком осуществлялось за счет средств общего бюджета супругов. Супруга истца – ФИО3 осуществляет свою трудовую деятельность в городе Уфе с 2008 года по настоящее время. Дочери истца, в указанный период посещали и были закреплены за детскими дошкольными образовательными учреждениями ... и детской поликлиникой по месту их проживания, что подтверждается наличием соответствующих справок, которые также были представлены Комиссии при уточнении сведений в 2022 году. Также Комиссия установила, что согласно сведениям, содержащимся в паспорте истца, с 

<

 дата > он зарегистрирован в жилом помещении по адресу: ..., площадью 43,6 кв.м, принадлежащем ему на праве собственности. Члены семьи истца (супруга и двое детей) были зарегистрированы в данном жилом помещении 

<

 дата >, через 15 дней после прописки истца. На основании чего, Комиссия пришла к выводу о том, что в период с момента регистрации истца в данном жилом помещении, до регистрации его членов семьи, он был обеспечен жилой площадью в расчете на одного члена семьи 43,6 кв.м, что составляет более 15 кв. м, в связи с этим, у истца отсутствовала нуждаемость в предоставлении единовременной социальной выплаты. Право состоять на учете у истца вновь возникло с 

<

 дата >, после того как в данном жилом помещении были зарегистрированы его супруга и дети и обеспеченность жилой площадью на одного члена семьи составила: 43,6 кв.м/4 человека (истец, супруга и двое детей) = 10,9 кв.м, что меньше 15 кв.м. С указанным выводом Комиссии истец не согласен, поскольку процедура снятия с регистрационного учета и регистрации по месту жительства возникли у истца и членов его семьи в связи с приобретением и переездом в новое жилое помещение. В целях улучшения жилищных условий, принадлежащее на праве совместной собственности жилое помещение по адресу: ..., было продано истцом и его супругой в соответствии с договором купли-продажи с ипотекой в силу закона с оформлением закладной от 

<

 дата >, иному лицу. После чего истцом, 

<

 дата > в соответствии с договором купли-продажи с ипотекой в силу закона с оформлением закладной, была приобретена квартира площадью 43,6 кв.м по адресу: .... При покупке квартиры был использован материнский капитал. Указанные обстоятельства, по мнению истца, свидетельствуют о том, что жилое помещение приобреталось супругами для совместного их проживания с членами семьи в более комфортабельных условиях с большей площадью. ФИО1 просит решение Территориальной комиссии Главного управления МЧС России по ... по рассмотрению вопросов предоставления сотрудникам федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы и в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, членам их семей и гражданам Российской Федерации, уволенным со службы из федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы, единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения по вопросу повестки дня в отношении полковника внутренней службы ФИО1 об отмене протокола заседания Комиссии от 

<

 дата > ... ЕДСВ/22 и снятии его с учета на получение единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения (выписка из протокола Комиссии ...ЕДСВ/23 от 

<

 дата >), признать незаконным и отменить; обязать ответчика восстановить полковника внутренней службы ФИО1 на учете для получения единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения с его членами семьи: супруга – ФИО3, дочь – ФИО6, дочь – ФИО7, дочь – ФИО6 с даты подачи заявления о принятии на учет с 

<

 дата >.

Впоследствии истец дополнил обоснование исковых требований, указал, что на момент постановки на учет, супруга и дочери истца были зарегистрированы по адресу: .... Собственником данного помещения является ФИО8 – отец супруги истца. Жилое помещение представляет собой 2 этажное здание с количеством 2 комнат, общей площадью 46,5 кв.м, с жилой площадью 21,7 кв.м. В указанном жилом помещении, в разное время были зарегистрированы: ФИО4 – сын собственника жилого помещения; ФИО5 – сноха собственника жилого помещения; ФИО4 – внучка собственника жилого помещения; ФИО3 – дочь собственника жилого помещения (супруга истца); ФИО7 – внучка собственника жилого помещения (дочь истца); ФИО6 – внучка собственника жилого помещения (дочь истца).

Истец ФИО1 в судебном заседании исковые требования поддержал, просил удовлетворить, пояснил, что со своей семьей супругой и детьми проживал и проживает совместно в одном помещении с момента регистрации брака. В связи с покупкой квартиры на ... была задержка регистрации семьи (жены и детей) всего на две недели. В ... супруга и дети истца не являются членами семьи ФИО8 (отец супруги истца), была только регистрация, супруга работала в ..., дети посещали дошкольное учреждение в ..., до приобретения квартиры по ..., всей семьей проживали в квартире на .... 

Представитель ответчика ФИО2, действующая на основании доверенности от 10.03.2023в судебном заседании исковые требования не признала, пояснила, что на момент постановки на учет истец был зарегистрирован в ..., а супруга и дети в ....

Третьи лица ФИО8, ФИО4, ФИО5, ФИО4, ФИО3 в судебном заседании пояснили, что ФИО3 с детьми в ... не проживали, были только зарегистрированы, фактически жили семьей в Уфе в одной квартире с ФИО1

Третье лицо ФИО8 на судебное заедание не явился, извещен надлежащим образом о дате, времени и месте судебного заседания, представил в суд заявление о рассмотрении дела в его отсутствии.

Выслушав объяснения истца, представителя ответчика, третьих лиц, изучив и оценив письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

Отношения, связанные с обеспечением жилыми помещениями сотрудников, имеющих специальные звания и проходящих службу в учреждениях и органах Федеральной противопожарной службы, регулируются Федеральным законом от 30 декабря 2012 г. № 283-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

В соответствии с частью 1 статьи 4 Федерального закона от 30 декабря 2012 г. N 283-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее Федеральный закон от 30.12.2012 № 283-ФЗ) сотрудник, имеющий общую продолжительность службы в учреждениях и органах не менее 10 лет в календарном исчислении, имеет право на единовременную социальную выплату для приобретения или строительства жилого помещения один раз за весь период государственной службы, в том числе в учреждениях и органах.

Право сотрудника на единовременную социальную выплату признается при установлении его нуждаемости в жилом помещении, которая определяется по основаниям, перечисленным в части 3 статьи 4 Федерального закона от 30 декабря 2012 г. N 283-ФЗ. В частности, единовременная социальная выплата предоставляется сотруднику в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных соответствующему федеральному органу исполнительной власти, по решению руководителя федерального органа исполнительной власти, в котором проходят службу сотрудники, или уполномоченного им руководителя при условии, что сотрудник не является нанимателем жилого помещения по договору социального найма или членом семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственником жилого помещения или членом семьи собственника жилого помещения (пункт 1 части 3 статьи 4 Федерального закона от 30 декабря 2012 г. N 283-ФЗ), является нанимателем жилого помещения по договору социального найма или членом семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственником жилого помещения или членом семьи собственника жилого помещения и обеспечен общей площадью жилого помещения на одного члена семьи менее 15 квадратных метров.

Частью 5 статьи 4 Федерального закона от 30 декабря 2012 г. № 283-ФЗ предусмотрено, что единовременная социальная выплата предоставляется сотруднику с учетом совместно проживающих с ним членов его семьи. Членами семьи сотрудника являются лица, указанные в пунктах 1-3 части 2 статьи 1 названного закона. К таким лицам относятся супруга (супруг), состоящие в зарегистрированном браке с сотрудником, несовершеннолетние дети.

Порядок и условия предоставления единовременной социальной выплаты в силу части 6 статьи 4 Федерального закона от 30 декабря 2012 г. N 283-ФЗ определяются Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 апреля 2013 г. N 369 утверждены Правила предоставления единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения сотрудникам, проходящим службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и таможенных органах Российской Федерации (название приводится в редакции, действовавшей на момент возникновения спорных отношений, далее - Правила предоставления единовременной социальной выплаты).

В соответствии с пунктом 4 Правил предоставления единовременной социальной выплаты принятие сотрудника на учет для получения единовременной социальной выплаты осуществляется при наличии у сотрудника общей продолжительности службы в учреждениях и органах не менее 10 лет в календарном исчислении, определяемой в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Пунктом 5 Правил предоставления единовременной социальной выплаты предусмотрено, что в целях постановки на учет для получения единовременной социальной выплаты сотрудник представляет в комиссию по рассмотрению вопросов предоставления единовременных социальных выплат для приобретения или строительства жилого помещения заявление, в котором указываются сведения о совместно проживающих с ним членах его семьи, а также о лицах, членом семьи которых является сотрудник в соответствии со статьями 31 и 69 Жилищного кодекса Российской Федерации, и указывается, что ранее ему во всех местах прохождения государственной службы, в том числе в учреждениях и органах, единовременные выплаты (субсидии) в целях приобретения (строительства) жилого помещения не предоставлялись.

При наличии у сотрудника и (или) совместно проживающих с сотрудником членов его семьи нескольких жилых помещений, занимаемых по договорам социального найма и (или) принадлежащих им на праве собственности, определение общей площади жилого помещения на одного члена семьи осуществляется исходя из суммарной площади всех этих жилых помещений с учетом лиц, членом семьи которых является сотрудник в соответствии со статьями 31 и 69 Жилищного кодекса Российской Федерации, и общей площади занимаемого ими по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности жилого помещения, в котором они проживают совместно с сотрудником (пункт 11 Правил предоставления единовременной социальной выплаты).

Согласно положениям пункта 2 части 3 статьи 4 Федерального закона от 30 декабря 2012 г. N 283-ФЗ во взаимосвязи с пунктом 11 Правил предоставления единовременной социальной выплаты при определении уровня обеспеченности жилой площадью сотрудника в целях предоставления единовременной социальной выплаты учету подлежит занимаемая сотрудником и членами его семьи по договору социального найма или на праве собственности общая площадь жилого помещения вне зависимости от того, кто является нанимателем или собственником жилого помещения.

В пунктах 12, 15 Правил указаны основания для отказа в принятии на учет и снятия с учета. Так, в случае если сотрудник и (или) члены его семьи совершили действия, указанные в части 8 статьи 4 Закона, этот сотрудник принимается на учет в качестве имеющего право на получение единовременной социальной выплаты не ранее чем через 5 лет со дня совершения таких действий. Сотрудник снимается с учета для получения единовременной социальной выплаты в случае выявления сведений, не соответствующих сведениям, указанным в заявлении и представленных документах, послужившим основанием для постановки сотрудника на учет для получения единовременной социальной выплаты (если такие сведения свидетельствуют об отсутствии у сотрудника права на постановку на такой учет).

Согласно пункту 15 Правил сотрудник снимается с учета для получения единовременной социальной выплаты:

а) по личному заявлению, подаваемому в письменной форме в комиссию;

б) в случае улучшения жилищных условий, в результате которых утрачены основания для получения единовременной социальной выплаты, либо совершения действий, указанных в части 8 статьи 4 Закона, с намерением получения единовременной социальной выплаты в большем размере;

в) при предоставлении единовременной социальной выплаты в порядке, установленном настоящими Правилами;

г) в случае выявления сведений, не соответствующих сведениям, указанным в заявлении и представленных документах, послужившим основанием для постановки сотрудника на учет для получения единовременной социальной выплаты (если такие сведения свидетельствуют об отсутствии у сотрудника права на постановку на такой учет);

д) в случае увольнения со службы в учреждениях и органах (за исключением случаев, предусмотренных пунктами 10 и 14 данных Правил);

е) в случае смерти (гибели) сотрудника или признания его судом безвестно отсутствующим или умершим (погибшим) (за исключением случаев, предусмотренных пунктом 26 названных Правил).

Решение о снятии сотрудника с учета для получения единовременной социальной выплаты принимается комиссией.

Судом установлено, из материалов дела следует, что ФИО1, 

<

 дата > года рождения, полковник внутренней службы, выслуга лет в календарном исчислении 20 лет 01 месяц 00 дней на 

<

 дата >, с 

<

 дата > состоял на учете для получения единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения совместно с членами семьи: супруга – ФИО3, дочь – ФИО6, дочь – ФИО7, дочь – ФИО6 (протокол от 

<

 дата > ... ...). 

Решением Территориальной Комиссии ГУ МЧС России по РБ от 

<

 дата > ФИО1, 

<

 дата > года рождения, совместно с членами семьи: супруга – ФИО3, дочь – ФИО6, дочь – ФИО7, дочь – ФИО6 снят с учета для получения единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения в соответствии с пп. «в» п. 15 Правил, утвержденных постановлением Правительства от 

<

 дата > ..., в связи с обеспеченностью жилым помещением более 15 кв.м с 

<

 дата > по 

<

 дата >.

Из содержания оспариваемого решения комиссии следует, что в ходе уточнения сведений Территориальной комиссией установлено, что ФИО1 был принят на учет составом семьи 4 человека (он, супруга, 2 дочери) с 

<

 дата >. По состоянию на 

<

 дата > ФИО1 не имел совместной регистрации с членами своей семьи. В указанный период ФИО1 был зарегистрирован по месту жительства в жилом помещении площадью 14,1 кв.м, расположенном по адресу: ..., принадлежащем на праве общей совместной собственности ему и его супруге (супруга – владелец без регистрации). Супруга и дети в этот период были зарегистрированы по месту жительства по адресу: ..., ..., ... (собственник отец супруги ФИО8, общая площадь 46,5 кв.м). Согласно сведениям, содержащимся в паспорте ФИО1, с 

<

 дата > он зарегистрировался в жилом помещении по адресу: ... площадью 43,6 кв.м, принадлежащем ему на праве собственности.

Супруга ФИО3 и дети были зарегистрированы по адресу: ... 

<

 дата >.

<

 дата > ФИО1 и ФИО9 (ранее ФИО10) Н.Н. заключили брак (свидетельство о регистрации брака II-АР ... от 

<

 дата >);

<

 дата > родилась дочь ФИО6 (... ... от 

<

 дата >), зарегистрирована по месту жительства по адресу: ... (... ...);

<

 дата > родилась дочь ФИО7 (... ... от 

<

 дата >), зарегистрирована по месту жительства по адресу: ... (...

<

 дата > ФИО1 и ФИО3 приобрели в общую совместную собственность жилое помещение - комнату по адресу: ... (площадь объекта 14,1 кв.м).

<

 дата > жилое помещение - комната по адресу: ... ФИО1, ФИО3 продана на основании договора купли-продажи.

<

 дата > на основании договора купли-продажи с ипотекой в силу закона с оформлением закладной от 

<

 дата > ФИО1, ФИО3 приобретена квартира по адресу: ..., ...

<

 дата > родилась дочь ФИО6, которая зарегистрирована по указанному адресу.

ФИО3 зарегистрирована по месту жительства по адресу: ... период с 

<

 дата > до 

<

 дата >, а с 

<

 дата > по адресу: ....

Супруга и дети истца, на момент постановки на учет были зарегистрированы по месту жительства по адресу: ..., общей площадью 46,5 кв.м, собственником которого является ФИО8 (отец супруги истца). Супруга и дети истца фактически не проживали по месту регистрации, что подтверждается справкой о регистрации ... от 

<

 дата >, копией лицевого счета ..., выданных Администрацией сельского поселения Языковский сельсовет муниципального района ... Республики Башкортостан. 

По адресу: ... (общая площадь 46,5 кв.м были зарегистрированы: ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО4, ФИО7, ФИО6 (46,5 / 6 = 7,75 кв.м на человека).

Супруга истца – ФИО3 осуществляет свою трудовую деятельность в городе Уфе с 2008 года по настоящее время. Дочери истца, в указанный период посещали и были закреплены за детскими дошкольными образовательными учреждениями ... и детской поликлиникой по месту их проживания, что подтверждается наличием соответствующих справок, которые также были представлены Комиссии при уточнении сведений в 2022 году.

ФИО1 с 

<

 дата > зарегистрирован в жилом помещении по адресу: ..., площадью 43,6 кв.м, принадлежащем ему на праве собственности. Члены семьи истца (супруга и двое детей) были зарегистрированы в данном жилом помещении 

<

 дата >, через 15 дней после регистрации истца (43,6 / 4 = 10,9 кв.м), с 2017 г. – дочь ФИО6 (43,6 / 5 = 8,72).

Судом установлено, что при постановке на учет для получения единовременной социальной выплаты в июле 2014 года истец ФИО1 представил необходимые документы, из которых следует, что семья ФИО1 имеет право на постановку на учет для получения единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения.

В соответствии со ст. 20 Гражданского кодекса Российской Федерации местом жительства признается место, где гражданин постоянно или преимущественно проживает.

Закон Российской Федерации от 25 июня 1993 года N 5242-1 "О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации" устанавливает, что место жительства - это жилой дом, квартира, служебное жилое помещение, специализированные дома (общежитие, гостиница-приют, дом маневренного фонда, специальный дом для одиноких престарелых, дом-интернат для инвалидов, ветеранов и другие), а также иное жилое помещение, в котором гражданин постоянно или преимущественно проживает в качестве собственника, по договору найма (поднайма), договору аренды либо на иных основаниях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

Согласно статьи 3 Закона Российской Федерации от 25.06.1993 N 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации в целях обеспечения необходимых условий для реализации гражданином Российской Федерации его прав и свобод, а также исполнения им обязанностей перед другими гражданами, государством и обществом вводится регистрационный учет граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации.

Вместе с тем обстоятельства по настоящему делу свидетельствуют о том, что улучшение жилищных условий истца ФИО1 с семьей с 2014 года в результате которых были бы утрачены основания для получения единовременной социальной выплаты не имелось.

Оценив все представленные доказательства в их совокупности суд приходит к выводу, что ФИО1 и члены его семьи на момент постановки на учет являлись нуждающимися в улучшении жилищных условий. ФИО1 проживал и проживает совместно со своей супругой и дочерьми по одному адресу в ..., обеспеченность истца жильем была как до приобретения нового жилья по адресу: ..., так и после менее 15 кв.м, на одного члена семьи.

Перерыв в регистрационном учете супруги и детей по новому месту жительства со 

<

 дата > по 

<

 дата > не является основанием для снятия истца с учета.

Учитывая изложенные обстоятельства дела, суд приходит к выводу об удовлетворении требований ФИО1 в полном объеме.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

Р Е Ш И Л :

Исковые требования ФИО1 к Главному управлению Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по ... о признании незаконным решения об исключении с учета для получения единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения, обязании восстановить на учете – удовлетворить.

Признать незаконным и отменить решение Территориальной комиссии Главного управления МЧС России по ... от 

<

 дата > ...ЕДСВ/23 о снятии ФИО1 с учета на получение единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения.

Обязать Главное управление Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по ... восстановить ФИО1 на учёте на получение единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения с членами семьи: супруга – ФИО3, дочь – ФИО6, дочь – ФИО7, дочь – ФИО6, с даты постановки на учёт – 

<

 дата >.

Решение может быть обжаловано в Верховный суд Республики Башкортостан, путем подачи апелляционной жалобы в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме, через Советский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан.

Судья Т. М. Турьянова